
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 322/31.07.2025 

HOTĂRÂ.RE 

Referitoare la: modificare şi completare Anexa nr. 1 şi Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 
128/14.04.2025 — referitoare la „aprobare Programe şi Proiecte Culturale, Educative şi 
Manifestări Sportive pe anul 2025 ,"  cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data 
de 31.07.2025. 

Având in vedere: 
referatul de proptmere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartiment Cultură, Sport 
nr.76181/29.07.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.76182/29.07.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.76188/29.07.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.76191/29.07.2025; 
prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) din 
anexa nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale; 
prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
prevederile H.C.L. nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget Local de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2025; 
prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi Proiecte 
Culturale, Educative şi Manifestări Sportive pe anul 2025, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget-finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

in conformitate cu prevederile art.5, lit.cc), art. 129 alin.(7), lit. a), d), e) şi f), art.136, alin. 
(1), art.139 alin.(1) şi alin (3) coroborat cu art.196 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.I. Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 128/14.04.2025—

referitoare la „aprobare Programe şi Proiecte Culturale, Educative şi Manifesfări Sportive pe anul 

2025, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea evenimentelor intitulate „Club 

Debate — Civic Up", Opera Comică pentru Copii — „Directorul de Teatru", Festivalul Vinului, ce se 

vor regăsi In conţinutul Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotăra're. 



Art.H. Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 128/14.04.2025—
referitoare la „aprobarea bugetului Programelor şi Proiectelor Culturale, Educative şi Manifestărilor 

Sportive pe anul 2025, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea bugetului necesar 
desfăşurării evenimentelor intitulate „Club Debate — Civic Up", Opera Comică pentru Copii — 
„Directorul de Teatru", Festivalul Vinului, ce se va regăsi în conţinutul Anexei nr.2, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărkii Consiliului Local nr. 128/14.04.2025— referitoare la 
„aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2025, cu 
modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art.IV. Primarul municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, 
Financiar, Contabilitate şi Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport, vor 
duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art.V. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului — Judetul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport. 

Preşedinfe,de. şg a, Contrasemnează, 

PO AE- • Secretar general al mun* • iului Slatina 
Mihai - n IDITA 

Hotărârea a fokţ adoptafă„CU 20 voturi „PENTRU". 
20 - ciinsilidiprezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr.322/31.07.2025 

Programe şi proiecte culturale şi manifestări sportive pe anul 2025 
Proiecte culturale şi sportive 

Nr. crt. Denumire Acţiuni programate Perioada de 
desfa'şurare 

Colaboratori 

1. Revelion 2025 • Spectacole la scenă 1n aer liber Decembrie 2024 - 
Ianuarie 2025 

Primăria municipiului Slatina 

2. Gala Seniorilor 
• Premierea cuplurilor care 1n anul 2024 au 

implinit 50 de ani de căsătorie 
Ianuarie 2025 Unităţi de Invăţământ 

Primăria municipiului Slatina 

3. Zilele Primăverii 
• Eveniment dedicat celăbrării zilelor de 1 şi 

8 martie ce constă 1n oferirea de mărţişoare 

şi flori doamnelor şi domnişoarelor 

Martie 2025 Primăria municipiului Slatina 

4. Olimpiada Liceelor 

• Program noneducational, interliceal 
• Probe competiţionale cu caracter educativ, 

artistic şi sportiv pentru elevii liceelor din 
municipiul Slatina 

• Dezvoltarea relaţiilor de colaborare 

Mai-Octombrie 2025 

Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt
Unităţi de 1nvăţământ 

5. Cinema sub stele • Proiecţii filme 1n aer liber Mai-Septembrie 2025 Primăria municipiului Slatina 

6. Promovarea Tinerilor Fermieri din judeţul 

Olt 
• Eveniment de promovare a produselor 

româneşti 
Mai — Noiembrie 2025 Primăria municipiului Slatina 

Asociaţia Tinerilor Fermieri 

7. 

,Slatina. Orasul coplilor" 

• Activităţi culturale, artistice, sportive şi de 
divertisment cu prilejul Zilei Copilului 

• Organi7area de concursuri educativ 
distractive 

• Spectacole cu specific cfflinar 
• Spectacole 1n aer liber cu artişti invitati 
• Promovarea tinerelor talente locale 

31 Mai - 1 Iunie 2025 

Primăria municipiului Slatina 
Centrul Judeţean de Cultură şi 
Artă Olt 
Palatul Copfilor „Adrian Băran" 

8. 

Zilele Municipiului Slatina 

• Spectacole 1n aer liber cu artişti invitati 
• Promovarea tinerelor talente locale 
• Spectacole cu specific culinar 
• Activităţi de relaxare şi distractive 

Iunie — iulie 2025 

Palatul Copiilor „Adrian Băran" 
Centre culturale de promovare a 
h-adiţiei româneşti 
Unităţi de Invăţământ 

9. 

Atelierele copilăriei 

• Ateliere creative 
• Ateliere senzoriale şi interactive 
• Jocuri şi mişcare 

• Activităţi muzicale şi literare 
• Ateliere de reciclare creativă şi protecţia 

mediului 
• Construcţii şi logică 

• Face painting şi alte activităţi recreative 

Iulie - August 2025 Primăria municipiului Slatina 



10. Opera comică pentru copii — ,Directorul 
de Teatru" 

• Spectacol de teatru august 2025 
Primăria municipiului Slatina 

1 1* Concurs de şah pentru elevii claselor IV- 
VII 

• Competiţii sportive 'in regim de campionat 
pentru elevi şi sportivi 

Iunie — Decembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Unităţi de Invăţământ 

Clubul Sportiv Municipal Slatina 

12. 

,Disney Cup", ediţia a XVII-a 

• Concurs de cultură generală Intre elevii 
5colilor generale (V-VII) premierea 
câştigătorilor cu excursie la Disneyland 
(Franţa) 

Iunie-Septembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de invăţământ 

13. 

Gala Laureaţilor 

• Premierea elevilor, sportivilor şi 

profesorilor Indrumă'tori pentru rezultatele 
de excepţie obţinute 1n anul 2024 

Iunie-Septembrie 2025 

Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de Invăţământ 

Cluburi Sportive 

14. 
Campionat tenis de câmp 

• Eveniment competitional pe categorii de 
vârstă 

Iunie — Octombrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de Invăţământ 

15. 
Festival Internaţional de şah 

• Eveniment competitional, strategie 
educaţională pentru toate categoriile de 
vârstă 

Iunie — Decembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Unităţi de Invăţământ 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 

16. 

Festivalul Sportului Slătinean 
• Competiţii sportive 1n regim de campionat 

pentru pentru toate categoriile de vârstă 
Iunie — Decembrie 2025 

Primăria municipiului Slatina 

Cluburi SportiveInspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de Invăţământ 

17. Concurs de fotografie —"Slatina de ieri, 
Slatina de azi, Slatina de mâine - văzută 

prin ochii copiilor" 

• Concurs de istorie şi identitate locală 

• Concurs educational, cultural şi de 
creativitate 

Iunie — Decembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de invăţământ 

18. "Sărbâtorile Toamnei" 

• "Primul meu ghiozdan" 
Program de susţinere a Invăţământului şcolar 

pentru copii inscrişi 1n clasa pregătitoare — 
oferire ghiozdan echipat cu rechizite şcolare 

Septembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de 1nvăţământ 

• Ziva Naţională a Curăţeniei 
Eveniment de conştientizare şi responsabilizare 
colectivă 

Septembrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 

• Ziva Intemaţională a Persoanelor Vârstnice 
Spectacol dedicat persoanelor de vârsta a treia 1 Octombrie 2025 

Direcţia Asistenţă Socială Slatina 
Cluburile Pensionarilor din Slatina 

19. Festivalul Vinului 

• Promovare tradiţii viticole 
• Spectacole 1n aer liber 
• Spectacole cu specific culinar 
• Activităţi de relaxare şi distractive 

Octombrie 2025 
Primăria municipiului Slatina 

20. Cupa Slatinei la inot, ediţia a X -a • . Concurs de inot pe categorii de vârstă Noiembrie 2025 
Bazinul Didactic de Înot Slatina 
Primăria Municipiu1t Slatina 



21. Zilele "Eugen Ionescu" 
• Activitatăti culturale, extraşcolare, dedicate 

marelui dramaturg slătinean Eugen Ionescu 
Noiembrie — Decembrie 

2025 

Primăria Municipiului Slatina 
. 

Umtăţi de "mvăţământ 

22. 
Sărbători de iarnă la Slatina 

• 1 Decembrie Ziva Natională a României 
Eveniment dedicat sărbătoririi Zilei Naţională a 
României 

Decembrie 2025 - 
Ianuarie 2026 

Primăria Municipiului Slatina 
Unităţi de Invăţământ 

• Târgul de Crăciun 
- spectacole 1n aer liber 
- spectacole cu specific culinar 
- sctivităţi de relaxare şi distractive 

• Desaga lu „Moş Crăciun" 
- program colinde 
- spectacole şi tradiţii de Crăciun 

• Organizare Revelion 2026 

23. Gala Seniorilor 
• Premiere cupluri care au Implinit 50 de ani 

de căsătorie 1n anul 2025 Ianuarie 2026 
Primăria Municipiului Slatina 

24. 
Activităţi Culturale — Atelierul 
Intercultural "Victoria" 

• Teatru (schimb cultural) 
• Punerea in scenă a unor piese de teatru: 

cu invitaţi, producţii proprii, operă, operetă; 

• Concurs de teatru, campanii de educaţie 

• Simpozioane, Proiecţii de film 
• Expozilii 

Ianuarie — Decembrie 
2025 

Atelierul Intercultural "Victoria" 

Proiecte educative şi de informare publică 

1. Proiect Naţional "Mesajul meu Antidrog" 

• 26 iute - Ziva Internaţionala de lupta 
impotriva traficului si consumului ilicit de 
droguri 

• Activităţi cultural-artistice care să se 
constituie ca altemativă Orim-oasă la 
consumul de droguri 

Aprilie - Septembrie 
2025 

Ministerul Afacerilor Inteme 
Agenţia Naţionala Antidrog 

2. Club Debate — Civic Up 
• Proiect educativ de susţinere a educaţiei non 

formale şi dezvoltării personale a tinerilor 
Octombrie 2025 

Primăria Municipiului Slatina 
Unităţi de Invăţământ 

3. Prevenirea comportamentului antisocial 
• Prevenirea criminalităţii 

• Prevenirea delincvenţei juvenfie 
• Altemative de petrecere a timpului liber 

Iunie - Decembrie 2025 Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt 



4. „Acces la cultură" 
• Proiect cultural cu participarea persoanelor 

cu deficienţe de auz 
Aprilie - Decembrie 

2025 

Primăria Municipiului Slatina 
Asociaţia Naţională a Surzilor din 
România - Filiala Slatina 

5. 15V.I.P. — Vigilent, informat, puternic" 

• Proiect privind prevenirea consumului de 
substanţe psihoactive şi reducerea cazurilor 
de absenteism sau abandon şcolar, dar şi 
diminuarea altor manifestări antişcolare, 
cum ar fi consumul de droguri, tutun, alcool 
sau violenţă. 

Iunie — Septembrie 2025 

Primăria Mtmicipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean OLT 
Agenţia Naţională Antidrog — 
CPECA OLT 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
OLT - CAPC 

A. Acţiuni de sărbătorire a unor evenimente cu caracter naţional 

1. Ziva Unirli • Festivitate religioasă şi militară 24 Ianuarie 
Instituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina / Protoieria Slatina 

2. Ziva Drapelului Naţional • Festivitate religioasă şi militară 26 Iunie 
Instituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina / Protoieria Slatina 

3. Ziva Imnului Naţional • Festivitate religioasă şi militară 29 Iulie 
Insfituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 

4. Ziva Naţională a României • Festivitate religioasă şi militară 1 Decembrie 
Insfituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 

5. Ziva Revoluţiei • Festivitate religioasă şi militară 22 Decembrie 
Insfituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 

Presedbite ‹k-s dinţă, 
POPĂ.:EMibC tin 



Anexa nr. 2 la HCL nr.322/31.07.2025 

A. Programe si proiecte culturale, educative si manifestări sportive pe anul 2025, Art. 203030 

Nr./ 
crt Dnu emire eveniment/acţiune Perioada Buget 

alocat/ lei 
1. Revelion 2025 31 decembrie 2024 - 01 ianuarie 2025 598.000 
2. Gala Seniorilor - HCL nr.lşi 2/17.01.2025 ianuarie 2025 140.000 
3. Zilele Primaverii - HCL nr.31/14.02.2025 martie 2025 70.000 
4. Olimpiada Liceelor mai- octombrie 2025 830.000 
5. Cinema sub stele mai - septembrie 2025 100.000 
6. Promovarea Tinerilor Fermieri din judetul Olt mai - noiembrie 2025 - 
7. "Slatina, Oraşul copiilor" 31 mai - 1 iunie 2025 210.000 
8. Zilele Municipiului Slatina iunie - iulie 2025 300.000 
9. Atelierele copilăriei iulie - august 2025 70.000 
10. Opera comică pentru copii - „Directorul de 

Teatru " august 2025 
50.000 

11. Concurs de şah pentru elevii claselor IV - VII iunie - decembrie 2025 25.000 

12. "Disney Cup", a XVII-a iunie - septembrie 2025 400.000 
13. Gala Laureatilor iunie - septembrie 2025 510.000 
14. Campionat tenis de câmp iunie - octombrie 2025 25.000 
15. Festivalul international de şah, 2025 iunie - decembrie 2025 50.000 
16. Festivalul sportului Slătinean iunie - decembrie 2025 150.000 
17. Concurs de fotografie- "Slatina de ieri. Slatina de 

azi. Slatina de mâine văzută prin ochii copiilor" 
. iunie - decembrie 2025 

50.000 

TOTAL I: 3.578.000 
Sărbătorile toamnei 

18. 18.a) "Primul meu Ghiozdan" septembrie 2025 150.000 
18.b) Ziva Natională a Curăteniei septembrie 2025 10.000 
18.c) Ziva Internatională a Persoanelor Vârstnice 1 octombrie 2025 54.000 

19. Festivalul Vinului octombrie 2025 400.000 
20. Cupa Slatinei la Înot, ediţia a X-a noiembrie 2025 30.000 
21. Zilele Eugen Ionescu noiembrie - decembrie 2025 15.000 

TOTAL II: 659.000 
Sărbători de iarnă la Slatina 

22. 22.a) Ziva Natională a României 1 Decembrie 2025 150.000 
22.b) Târgul de Crăciun noiembrie - decembrie 2025 250.000 
22.c) Desaga lu „Moş Crăciun" decembrie 2025 200.000 
22.d) Organizare Revelion 2026 31 decembrie 2025 300.000 

23. Gala Seniorilor decembrie 2025 - ianuarie 2026 60.000 
TOTAL III: 960.000 

24. 
Activităti Culturale -Atelierul Intercultural 
"Victoria" 

Ianuarie - Decembrie 2025 
100.000 

TOTAL IV: 100.000 

crt. 
Proiecte Educative si de informare publică Perioada Suma 



1. "Mesajul meu antidrog" Aprilie — Septembrie 2025 15.000 

2. Club Debate — Civic Up Octombrie 2025 10.000 

3. Prevenirea Comportamentului antisocial Iunie — Decembrie 2025 
9.000 

4. 
"Acces la cultură"- proiect cu participarea 
persoanelor cu deficienţe de auz 

Aprilie — Decembrie 2025 
9.000 

5. "V.I.P.- Vigilent, Informat, Puternic" Iunie — Septembrie 2025 9.000 

TOTAL V: 52.000 

TOTAL A (I+11+111+IV+V): 5.349.000 

B. Pro rame şi proiecte culturale educative şi manifestări s ortive pe anul 2025, Art.59.11 

Nr./ 
crt. 

Denumire eveniment Perioada Suma/lei 

1 Gala Seniorilor - HCL nr.lşi 2/17.01.2025 Ianuarie 2025 30.000 

TOTAL B 30.000 


